ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos quatorze dias do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do
prof. Tiago Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof.
Alexandre Ricardo Soares Romariz (DAIA), prof.ª Ana Clara Giannecchini (FAU), prof.ª
Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP),
prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof Edgar Guimarães
Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT), prof.ª Elen Presotto
(FAV), prof.ª Fernanda Ribeiro do Carmo Damasceno (IQ), Sr. Henrique Soares de
Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Leandro Tavares Correia
(suplente IE), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano Gonçalves
Noleto (FCTE), prof. Luis Klaus Alves da Rocha (suplente FM), prof.ª Nathalia
Marcolini Pelucio Pizato(FS), prof. Pedro Henrique Zuchi da Conceição (FACE), prof.
Rômulo Maia Carlos Fonseca (FEF), prof. Rui de Moraes Júnior (suplente IP), prof.ª
Talita Souza Carmo (IB), prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG). Ausências
Justificadas: prof.ª Ana Raquel Costa Dias (FE), Sr.ª Géssica Oliveira de
Albuquerque (DACES), prof.ª Marisa Cobbe Maass (IDA), prof.ª Mônica Giannoccaro
Von Huelsen (IG), prof.ª Verônica Korber Gonçalves (IREL). Convidados: prof.
Ângelo Henrique de Lira Machado (DEG/DIEG), prof.ª Haydée Glória Cruz Caruso
(DEG/DAPLI), prof. Edilson Bias (IG), prof.ª Juliana de Freitas Dias (DEG/DIEG), prof.
Paulo Roberto Menezes Lima Junior (DEG/DAPLI). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA
1521ª REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1521ª
Reunião. 2) ATA 1520: realizada no dia 30/09/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por
dezenove votos favoráveis e duas abstenções, a ata da 1520ª Reunião. 3)
SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 3.1 - FELIPE MEDEIROS SILVA,
190038454. Curso de Comunicação Organizacional/FAC. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.087690/2025-87. Deferido; 3.2 - LEILA
GOMES DE ALMEIDA, 170070441. Curso de Ciências Contábeis/CCA. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0022 -
MATEMATICA 1, do período 2025/1.  RELATOR(A):  VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.085207/2025-20. Deferido; 3.3 - PEDRO CORBELINO MELGES BARRÊTO
SALES, 242014005. Curso de Engenharia de Computação/CIC. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0026 -
CÁLCULO 2, do período 2025/1, e MAT0373 - MONITORIA EM CÁLCULO 1, do período
2024/2. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.083167/2025-81.
Indeferido; 3.4 - PEDRO CORBELINO MELGES BARRÊTO SALES, 242014005.
Curso de Engenharia de Computação/CIC. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0026 - CÁLCULO 2, do período
2025/1, e MAT0373 - MONITORIA EM CÁLCULO 1, do período 2024/2. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.083167/2025-81. Deferido; 3.5 - LUIS
HENRIQUE DA CRUZ JORDÃO, 160134455. Curso de Letras - Tradução
Espanhol/ILD. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.084641/2025-
92. Deferido; 3.6 - NATÁLIA ARAÚJO DOS SANTOS, 211026584. Curso de
Engenharia de Computação/CIC. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos componentes ENE0066 - INTRODUÇÃO AOS CIRCUITOS
ELÉTRICOS e DSC0172 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA PARTICIPATIVA, do período
2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.085455/2025-71.
Deferido; 3.7 - FELIPE MARINHO DE CARVALHO, 241033543. Curso de
Engenharia de Computação/CIC. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula

Ata de Reunião 1521 (13329112)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Justificado referente ao componente MAT0026 - CÁLCULO 2, do período 2024/2.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.092045/2025-86. Indeferido; 3.8
- VITTOR HUGO SANTOS LACERDA, 170158349. Curso de Ciências
Contábeis/CCA. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado referente aos
componentes: CCA0153 Matemática Financeira Aplicada Às Ciências Contábeis,
CCA0175 Finanças Corporativas 1, CCA0178 Contabilidade Avançada, CCA0180
Sistemas De Controle Gerencial. Período 2025/01. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.085092/2025-73. Deferido; 3.9 - THIAGO DE OLIVEIRA
ALBUQUERQUE, 140177442. Curso de Engenharia da Computação/IE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2025/1 e 2025/2.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.093355/2025-18. Deferido; 3.10
- POLIANA SOBREIRA DE OLIVEIRA, 190115688. Curso de Odontologia/FS.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.082819/2025-61. Deferido; 3.11
- JOÃO PAULO MARCONI D'OLIVEIRA, 170069923. Curso de Engenharia da
Computação/IE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2025/1 e 2025/2. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.092855/2025-32. Deferido; 3.12 - JOÃO VITOR MENDES RODRIGUES DOS
SANTOS, 200064835. Curso de Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente ao componente EST0035 - INFERÊNCIA ESTATISTICA,
do período 2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.081907/2025-45. Deferido; 3.13 - ENZO LUIDY SOUSA E SILVA,
211061663. Curso Engenharia de Software/FCTE. Solicita Trancamento Parcial
de Matrícula Justificado, referente aos componentes MAT0026 - CÁLCULO 2 e
FGA0073 - TEORIA DE ELETRÔNICA DIGITAL 1, do período 2025/1. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.081982/2025-14. Deferido; 3.14 - ELIEZER
SILVA OLIVEIRA, 211007613. Curso de Administração/FACE. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0025 -
CÁCULO 1, do período 2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.082617/2025-19. Deferido; 3.15 - VICTOR CRUZ DE OLIVEIRA,
211031842. Curso de Engenharia Eletrônica/FCTE. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes FGA0085 - Matemática
Discreta, FGA0092 - Princípios de Comunicação para Engenharia, FGA0093 -
Princípios de Controle, do período 2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.083639/2025-04. Deferido; 3.16 - LETÍCIA DA SILVA MONTEIRO,
231026859. Curso Engenharia de Software/FCTE. Solicita Trancamento Parcial
de Matrícula Justificado, referente ao componente FGA0108 - MATEMÁTICA
DISCRETA 2, do período 2025/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.084904/2025-63. Deferido; 3.17 - LORRANE PERES DA CRUZ,
251031749. Curso de Engenharia Civil/FT. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes ENC0199 - PROJETO DE ESTRADAS
e ENC0168 - SANEAMENTO AMBIENTAL, do período 2025/1.  RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.086458/2025-21. Deferido; 3.18 - THAYANE
GONÇALVES DA ROCHA, 251032076. Curso de Engenharia Ambiental/FT.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes
ENC0272 - ASPECTOS QUIMICOS DA QUALIDADE DA ÁGUA e ENC0273 - ASPECTOS
QUIMICOS DA QUALIDADE DA ÁGUA - EXPERIMENTAL, do período 2025/1.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.086631/2025-91. Deferido; 3.19
- KAYNA CRISTINY RIBEIRO RODRIGUES, 241015518. Curso de Gestão de
Agronegócios/FAV. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
ao componente FAV0517 - PRODUÇÃO VEGETAL, do período 2025/1. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.087158/2025-60. Deferido; 3.20 - JULIO
CEZAR SOUSA SENA, 242029492. Curso de Física/IF.  Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes IFD0069 - MECÂNICA,

Ata de Reunião 1521 (13329112)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

IFD0011 - FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS DA FÍSICA A,IFD0010 - MÉTODOS DA FÍSICA
EXPERIMENTAL, MAT0025 - CÁLCULO 1, do período 2024/2. RELATOR(A):
VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.088135/2025-72. Indeferido; 3.21 - JULIO
CEZAR SOUSA SENA, 242029492. Curso de Física/IF. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes IFD0069 - MECÂNICA,
IFD0011 - FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS DA FÍSICA A, do período 2025/1.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.088142/2025-74. Indeferido;
3.22 - SAMIRA RODRIGUES PEREIRA, 202015527. Curso de Engenharia
Mecânica/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos
componentes MAT0026 - CÁLCULO 2, ENM0131 - DESENHO MECANICO ASSISTIDO
POR COMPUTADOR 1, IFD0175 - FISICA 2, EST0023 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA,
do período 2023/2. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO.
23106.088331/2025-47. Deferido; 3.23 - THAYNÁ GONÇALVES DUTRA,
190098457. Curso de Fisioterapia/FCTS. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes CEL0110 – IMUNOLOGIA, CEM0051
- PROMOÇÃO DA SAÚDE 3, FCE0285 - FISIOTERAPIA NA ATENÇÃO DE MÉDIA
COMPLEXIDADE: AVALIAÇÃO, do período 2022/1. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.088529/2025-21. Indeferido; 3.24 - LUCAS GABRIEL RIBEIRO
ROCHA, 180105329. Curso de Matemática/IE. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente aos componentes CEM0097 - DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, EST0023 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, MTC0055 - EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA 1, TEF0003 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA, TEF0147 - EDUCAÇÃO DAS
RELAÇÕES ETINICO-RACIAIS, do período 2025/1. RELATOR(A):  VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.093194/2025-62. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por
unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de
Graduação. 4) SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS:  4.1 - JOSE
ANTONIO VILLAMIZAR FLOREZ. Curso de Engenharia Ambiental/FT. Solicita
revalidação diploma de obtido na Universidad Nacional Experimental del Táchira -
Venezuela. Plataforma Carolina Bori 00002.1.67257/05-2024. RELATOR(A):
JANAINA DE AQUINO FERRAZ. Deferido totalmente; 4.2 - WILKERMAR JESUS
VALERO RAMIREZ. Curso de Engenharia Ambiental/FT.  Solicita revalidação
diploma de obtido na Universidad Nacional Experimental del Táchira - Venezuela.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.67258/05-2024. RELATOR(A): JANAINA DE
AQUINO FERRAZ. Deferido totalmente; 4.3 - CAMILA DOS SANTOS LUCAS. Curso
de Pedagogia/FE. Solicita revalidação diploma de obtido na Université Lumière
Lyon 2 - França. Plataforma Carolina Bori 00002.1.76002/01-2025. RELATOR(A):
LUCIANO GONCALVES NOLETO. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por
unanimidade, as solicitações de revalidações de diplomas analisadas. 5)
PROCESSOS DIVERSOS: 5.1 - PAULO ROBERTO GARCIA, 170043231. Curso
de Educação Física/FEF. Solicita Reintegração. RELATOR(A): EDGAR GUIMARÃES
BIONE. 23106.010088/2025-51. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por quatorze votos
favoráveis, seis votos contrários e uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIDA
a solicitação de reintegração e a concessão de extensão de prazo de até sete
semestres para conclusão do curso; 5.2 - GRECO ANTONIO DA COSTA,
180121421. Curso de Educação Física/FEF. Solicita Reintegração. RELATOR(A):
EDGAR GUIMARÃES BIONE. 23106.010388/2025-31. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDO o trancamento justificado retroativo
nos semestres 2023/2 e 2024/1, considerando que, nesse período, o estudante
encontrava-se matriculado apenas em componentes curriculares não essenciais
para a integralização de seu curso, restando à época pendentes apenas 210 horas
de atividades complementares. Decidiu-se ainda, recomendar à Comissão de
Acompanhamento e Orientação (DEG/DAIA/CAO), que processos dessa natureza,
quando for possível o trancamento justificado, devem ser devolvidos aos
demandantes com a orientação para que façam o pedido adequado; 5.3 - LUCAS

Ata de Reunião 1521 (13329112)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

DE ALMEIDA MAIA, 170121798. Curso de Educação Física/FEF.  Solicita
Reintegração. RELATOR(A): MARISA COBBE MAASS. 23106.026407/2025-41.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por quinze votos favoráveis, cinco votos contrários e
uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de reintegração, com
extensão de sete semestres; 5.4 - MARCUS VINICIUS CARDOSO, 211037828.
Curso de Educação Física/FEF. Solicita Reintegração. RELATOR(A): MARISA
COBBE MAASS. 23106.027178/2025-81. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de reintegração, com
extensão de três semestres; 5.5 - MIKAEL LOPES DE CARVALHO, 160022215.
Curso de Música/IDA. Solicita Reintegração. RELATOR(A): CYNARA CAROLINE
KERN BARRETO. 23106.037113/2025-44. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer da relatora, e DEFERIDA a solicitação de reintegração, com
extensão de três semestres; 5.6 - BÁRBARA CAROLINA REIS NASCIMENTO,
160021456. Curso de Artes Cênicas/IDA. Solicita Reintegração. RELATOR(A):
CYNARA CAROLINE KERN BARRETO. 23106.074050/2025-15. DELIBERAÇÃO:
Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIDA a solicitação de
reintegração; 5.7 - BRUNO PINHEIRO MARQUES, 232046088. Curso de
Engenharia de Software/FCTE. Solicita Reintegração. RELATOR(A): DANIEL BIN.
23106.023747/2025-10. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a solicitação de reintegração; 5.8 - LEILA GOMES DE
ALMEIDA, 170070441. Curso de Ciências Contábeis/FACE.  Solicita recursos
aos indeferimentos de pedidos de trancamento parcial justificado, referentes às
disciplinas cursadas com reprovação nos semestres 2017.1, 2017.2, 2019.1 e
2021.2. RELATOR(A): LÍVIA GIMENES DIAS DA FONSECA. 23106.088375/2025-77.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por vinte votos favoráveis e um voto contrário, o parecer
da relatora e INDEFERIDA a solicitação de trancamento parcial justificado realizado
em múltiplos processos e referente à diversos semestres, nos termos constantes no
parecer 13238482; 5.9 - LUDMILA OLIVEIRA MATOS BRASIL FERNANDES,
140026517. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A): GERALDO MAGELA
FERNANDES. 23106.085095/2025-15. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade,
o parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de Trancamento Geral de Matrícula
Justificado; 5.10 - SAA/DIR. Minuta de Resolução da CEG que Revoga a Resolução
CEG nº 0003/2022 e normatiza a confirmação de curso na Universidade de Brasília.
RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. 23106.082444/2025-39. DELIBERAÇÃO: Aprovada,
por unanimidade, a minuta de resolução que revoga a resolução CEG 0003.2022. 6)
INFORMES GERAIS: No Início da reunião, a professora Juliana e o professor Ângelo
do DEG/DIEG fizeram o convite para a Mostra de Cursos, que acontecerá nos dias 4
e 5 de novembro de 2025, nos Pavilhões Anísio Teixeira. Foi informado ainda, sobre
o lançamento do Edital Nº 41 do DEG, que libera o valor de até R$ 1000,00 para
investir nos materiais da Mostra de Cursos. Em seguida, o professor Paulo e a
professora Haydée do DEG/DAPLI, informaram que, no período de 7 a 11 de
dezembro de 2025, a UnB vai receber a décima edição do Encontro Nacional das
Licenciaturas – ENALIC, que é o principal encontro de articulação entre estudantes
de licenciaturas. Os professores solicitaram apoio quanto a liberação das salas de
aula do BSA Norte e do Pavilhão João Calmon, nos dias 8 e 9 de dezembro, porque
são os dias em que grupos de trabalhos estarão concentrados nesses locais. Logo
depois, o professor Romariz informou que no dia 15 de outubro a Embaixada da
Suécia realizará um evento chamado “Dia da Experiência Nobel’. Haverá uma mesa
redonda, no auditório do Instituto de Ciências Biológicas – IB, com a participação de
empresas suecas, da Embaixada da Suécia e da Associação de ex-alunos. Na hora
do almoço, no Restaurante Universitário, terá a apresentação de uma feira de
oportunidades sobre financiamento de intercâmbios para estudos na Suécia. O
encerramento será no salão de atos com a presença de Reitores de outras

Ata de Reunião 1521 (13329112)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

Universidades, Embaixadores da Suécia e Noruega e autoridades ligadas à inovação.
Na sequência, o professor Tiago deu boas-vindas à professora Talita Souza Carmo,
nova representante do IB junto à CEG. Não havendo mais informes, o professor
Tiago finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária
Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida
e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1522ª REUNIÃO DA CEG DE 28/10/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 30/10/2025, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 30/10/2025, às 16:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13329112 e o código CRC 7635B8AF.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 13329112

Ata de Reunião 1521 (13329112)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

	Ata de Reunião 1521 (13329112)